
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 11  DEL 30/01/2019 
 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE RETTE DI RICOVERO ANZIANI E ADULTI CON DISAGIO OSPITI 

DEL PRESIDIO "CASA SOGGIORNO PER ANZIANI" DI CREVACUORE GESTITO DA 

SOC. COOP. SOCIALE ANTEO DI BIELLA - IMPEGNO DI SPESA 1° SEMESTRE 

2019           

 

L’ anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di gennaio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che all’Ente sono state conferite le deleghe comunali dai Comuni della Valsesia e dai 

Comuni di Ailoche, Caprile, Coggiola, Crevacuore, Coggiola, Portula, Pray, Prato Sesia e 

Rovasenda, per la gestione associata dei Servizi Socio Assistenziali, per il decennio 2012/2021; 

 

Rilevato che l’Unione Montana Valsesia in qualità di Ente Gestore delle funzioni socio 

assistenziali, coordina per conto dei Comuni aderenti, le funzioni di protezione sociale dei soggetti 

ospitati in strutture per anziani, anche mediante la concessione del contributo economico quale 

integrazione della retta di ricovero; 

 

Che tale intervento è svolto ai sensi della L.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che all’art.6 comma 4° attribuisce al Comune nel 

quale il soggetto ha la residenza prima del ricovero l’obbligo connesso all’eventuale integrazione 

economica; 

 

Ritenuto opportuno procedere alla prosecuzione della concessione del contributo di integrazione 

retta di ricovero per quegli ospiti che ne hanno usufruito a tutto il 31.12.2018, le cui condizioni 

economiche non risultano variate in modo tale da garantire la copertura della retta anche per l’anno 

2019, salvo conguaglio a seguito di rideterminazione delle tariffe giornaliere praticate dalle strutture 

e/o variazione delle condizioni economiche degli ospiti; 

 

Che la concessione del contributo è determinata a seguito dell’applicazione del “Regolamento per la 

compartecipazione degli anziani non autosufficienti al costo della retta di ricovero” approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Comunità Montana Valsesia n.67 in data 08.10.2007; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto pertanto di concedere, ad alcuni ospiti l’integrazione della retta di ricovero presso il 

presidio “Casa Soggiorno per Anziani” di Crevacuore, gestito dalla Società Cooperativa Sociale 

Anteo ONLUS di Biella, negli importi di seguito riportati, per il 1° semestre 2019, salvo 

conguaglio: 

sig.a C.S., ospite non autosufficiente, € 816,31= 

sig.a O.AMI., ospite non autosufficiente, € 401,82= 

sig.a Z.L., ospite non autosufficiente, € 1.441,53=, periodo 11.01-30.06.2019 

sig. A.L., ospite autosufficiente, € 4.800,00=; 

 

Dato atto che: 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e s.m.i. il fornitore ha 

provveduto a comunicare a questo ente il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse 

pubbliche; 

- la spesa è da considerarsi servizio essenziale e indispensabile, per garantire la continuità delle 

prestazioni fornite a soggetti inseriti in strutture accreditate; 

 

Attesa la necessità di procedere alla formalizzazione di idonei impegni di spesa ai sensi dell’art.183 

del Decreto Legislativo n.267/2000; 

 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Ente n.2 del 14.01.2019, esecutiva, con la quale è stato 

definito il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019-2020-2021, ai sensi dell’art.169 del 

D.Lgs.267/2000; 

 

Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di concedere, per quanto in premessa esposto, ai soggetti elencati in premessa, con residenza 

nei Comuni aderenti alla gestione socio assistenziale dell’Unione Montana Valsesia ed ospiti 

presso il presidio “Casa Soggiorno per Anziani” di Crevacuore, gestito dalla Società 

Cooperativa Sociale Anteo ONLUS di Biella, il contributo per l’integrazione della retta di 

ricovero per il 1° semestre 2019 nella misura complessiva presunta di € 7.459,66=. 

 

2) Di impegnare in favore del creditore Società Cooperativa Sociale Anteo ONLUS di Biella 

l’importo presunto di € 7.459,66= ai sottoelencati Capitoli del P.E.G. 2019/2021 esercizio 2019, 

assegnati a questo Servizio per l’anno in corso e che presentano sufficiente capienza: 

- € 2.659,66= sul Cap.1245/1 “G.A.S.A. – Integrazioni rette per ricoveri adulti ed anziani non 

autosufficienti”, 

- € 4.800,00= sul Cap.1246/1 “G.A.S.A. – Integrazioni rette per ricoveri adulti ed anziani 

autosufficienti”. 

 

3) Di dare atto che trattasi di servizi essenziali e indispensabili per garantire la continuità delle 

prestazioni fornite a soggetti inseriti in strutture accreditate. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4) Di comunicare la presente determinazione alla società interessata, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.191 comma 1 del D.Lgs.267/2000. 

 

5) Di comunicare la presente determinazione alla Giunta nella sua prossima adunanza. 

 
 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

F.to Dott.ssa Renata ANTONINI 

 

                                                                 

                                                                             

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DEL 4° COMMA DELL’ART. 151 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to Rag. Daniela Brustio 

 

       

                                                                                           

                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 

REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.      

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni 

consecutivi. 

 

Varallo, lì 

 

                                                                                     IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


